
Cod. Determ: DT1964952 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2477/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. dello Staff 288 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Rimborso spese di notifica da parte degli enti interessati,



Cod. Determ: DT1964952 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2477/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. dello Staff 288 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

CARLO MARCHESE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rimborso spese di notifica da parte degli enti interessati,

Il Direttore di Staff

Premesso che,  ai  sensi  dell'art.  10,  comma 1,  della  legge  n.  265  del  03.08.1999,  "le  pubbliche
amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma 2,  del decreto  legislativo  3  febbraio  1993,  n.  29,  e
successive  modificazioni,  possono  avvalersi,  per  le notificazioni  dei  propri  atti,  dei  messi
comunali,  qualora  non  sia  possibile  eseguire  utilmente  le  notificazioni  ricorrendo  al  servizio
postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge";
Visto il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 con il quale si
stabilisce  che  la  quota  che  i  comuni  possono  richiedere  a  titolo  di  rimborso  spese  agli  enti
richiedenti  le notifiche è di euro 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle spese di  spedizione a
mezzo  posta  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento  secondo  le  tariffe  vigenti  nelle  ipotesi
previste dall'art. 140 del c.p.c.;
Considerato che, all'ufficio verbali di questo Staff, nell'ambito della propria attività istituzionale,
compete la notifica dei verbali di infrazione al codice della strada avvalendosi per tale compito, ai
sensi dell'art. 10 comma 1 della legge 3 agosto 1999 n. 265, qualora non sia possibile ricorrere al
servizio  postale  o  alle  altre  forme di  notificazione  previste  dalla  legge,  della  collaborazione  dei
messi  comunali  di  altre  amministrazioni;Preso  atto che  sono  pervenute  le  richieste  di  rimborso
per  spese  di  notifica  dei  verbali  per  sanzioni  amministrative  e  per  violazioni  al  Codice  della
Strada,  notificati  da altre Amministrazioni  comunali  nel  corso  dell'anno 2022,  come da allegato
elenco comprensivo degli importi dovuti con i relativi IBAN/C.C. postali;
Considerato che  è  necessario  procedere  al  pagamento  delle  sopradette  spese,  come  da  elenco
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
Visti:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2022 di approvazione del Documento unico di
programmazione  e  del  bilancio  di  previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di
bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00 per il periodo 2022/2024;

-il  Decreto  n.  16227  dell’11/02/2022  con  cui  è  stato  prorogato  l’incarico  di  dirigente  dello
Staff Comando Polizia Municipale;

Ritenuto  di  potere  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del
D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.
Precisato  che,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell’art.  184  c.3  e  c.4  del  D.Lgs.  n.  267/200  e  s.m.i.,  il



Cod. Determ: DT1964952 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell’Ente 

Tutto ciò premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

la premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di  impegnare,  liquidare  e  pagare  la  somma  di  €  €  22.645,61,  nel  rispetto  del
principio della contabilità finanziaria di cui all’all. 4.2 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.,
 da  versare  sugli  IBAN/  Conti  Correnti  postali  comunicati  dagli  Enti  per  come
meglio indicato e specificato nell’elenco che si allega al presente atto per formarne
parte  integrante e  sostanziale, con  impegno  da  imputare  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022

Euro

2023

Euro
- -

7374 € 22.645,61 € 22.645,61 - - -

  
• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui

all’art.  147-bis,  c.  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Cod. Determ: DT1964952 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  c.  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;

• ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertivo in legge n. 102/2009, si precisa
che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente atto
sarà  legato  all’applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del
D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare  riferimento  all’art.  250,  avendo  questo
Comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 51 dell’11/11/2019; 

• di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi
dell’art.  151  comma  4  del  T.U.E.L.  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è l’istr.  Carlo  Marchese,  dipendente
dello Staff Comando Polizia Municipale;

• di precisare, altresì, che gli atti sono depositati presso il Comando Polizia Municipale;
• di  disporre  che il  presente  atto  venga pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line

dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;
• di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013;  

 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - riepilogo spese messi anno 2022

Il Direttore di Staff

Cosenza 15/12/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


